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XVI. yüzyılda yaklaşık otuz yıl beylerbeyilik yapan ve birçok hayır eseri 

bırakan Temerrüd Ali Paşa pek az bilinen bir tarihi şahsiyettirt. 1986 yı lında 

Tokat Ali Paşa Cami ile ilgili yaptığımız bir araşurmada2  karşımıza çıkan bu 

beylerbeyi hakkındaki incelemelerimize aradan geçen yıllarda devam ettik ve 

XVI. yüzyı lın fazla tanınmamış  simalarından olan Temerrüd Ali Paşa'nın ha-

yatını  önemli ölçüde aydınlatabilecek duruma geldik. 

Temerrüd Ali Paşa Bosnalı  olup, Enderun'dan yetişmiştir3. Hayatının ilk 

yılları  hakkındaki bilgilerimiz kesin bir doğruluk ta.şımamaktadır. Temerrüd 

lakabı  ile beylerbeyilik yıllarında karşımıza çı ktığı  için bu yıllardaki hayatını  
ve faaliyetlerini takip etmek mümkündür. Ama devlet hizmetinin ilk yı lla-

rında la.kabı  zikredilmediği için o dönemdeki Ali isimli diğer görevlilerden 

tefik etmek mümkün olmamaktadır. Aşağıda anlatacağımız çeşitli saray ağa-

lıklarında görev yaptıktan sonra Yeniçeri Ağası  olan Ali Bey büyük bir ihti-

malle Temerrüd Ali Paşa'dı r. Ancak tam olarak doğruluğunu sağlayacak bil- 

Marmara Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü. 
Mehmed Süreyya, Tementid Ali Paşa hakkında şu bilgileri vermektedir; "Ali Paşa Gı rıv 

( J->`). Enderün-ı  hümâyündan bi't-tefeyyüz mir-alem, yeniçeri ağası, 948'de azille, sonra 
inneradan oldu. 956'da Bağdad Beylerbeyisi olup, Basra'da harb ile ba'de'l-galebe Bağdad'a 
geldi. 959'da azille, 961'de Konya, 968'de Şam. 976'da Sivas, 977'de saniyen Şam Valisi olup, 
978'de irtihal eyledi. Hazret-i Şeyh-i Ekber türbesine defn edilmiştir. Tokat'ta camii ve hamarnı  
vardır. Sahib-i hayr, mütedeyyin, tam'i idi" (Bk. Sicill-i Osmâni, III, 500). Temerrüd Ali Paşa ile 
ilgili bu bilgiler karışık ve eksiktir. Temerrüd Ali Paşa, Sofu Ali Paşa ile kanşurıbrruşur. Paşa'nın 
lakabı  da "Gınv/Garv" şeklinde yazı lmış tır. Muhammed b. Cam'a'nın Şam valileri listesinde de 
Ali Paşa'nın lakabı  aynı  şekildedir ve burada da Temerrüd Ali Paşa, Sofu Ali Paşa ile 
kanşunlarak 968 ve 977'de Şam valiliği yapmış  gibi gösterilmiştir (Bk. Franz Babinger, "Osmanh 
Şam Valileri", çev. Necdet Öztürk, Türklük Araştırmaları  Dergisi, sayı  8 (İstanbul 1997), s. 98). 

2  Bu araşurmamızın ilk sonucu ile ilgili olarak bk. Erhan Afyoncu, "Tokat Ali Paşa 
Camünin Banisi Kimdir? ", Tokat Kültür-Araştırma Dergisi, sayı: 1 (Tokat 1991), s. 27-28. 

3  Gelibolulu Mustafa Ali, Künhii'l-Ahbâr, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, nr. TY 5959, 
vr. 252a. Ondan naklen Peçuylu, Tarih, Istanbul 1980, s. 38; Evliya Çelebi Seyahatnâmesi , I, haz. 
Orhan Şaik Gökyay, İstanbul 1996, s. 69; Ata Bey ise eserinde Temerrüd Ali Paşa'nın izvornikli 
ve İskender Çelebi'nin memliiklerinden olduğunu yazmaktadır. (Bk. Tarih-i Atâ, I, İstanbul 

(basım tarihi yok), s. 57; IV, Istanbul 1293, s. 97). 
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gilere ulaşamadığımız için yanı lma ihtimalimizin de olduğunu belirtmekte 
fayda görüyoruz. 

Rebiülevvel 940- Zilkade 940 (Aralık 1533 - Temmuz 1534) tarihleri ara-
sında silahdâr cemaati içerisinde 12 akçe ulüfe alan Bosnalı  Ali isminde birisi 
bulunmaktadı r'. Daha sonra Muharrem 941 (Temmuz-Ağustos 1534)'de gu-
rebâ-i yesâr ağalığı  görevinde Ali Bey isimli birisine rasthyoruzs. Silahdâr ce-
maatindeki Bosnalı  Ali ile g-urebâ-i yesâr ağası  Ali Bey'in aynı  kişi olup olma-
dığını  tespit edemiyoruz. Ancak silahdâr cemaatindeki bir kişinin gurebâ-i 
yesâr ağalığı  gibi bir göreve getirilmesi, devrin tevcihât sistemi içinde müm-
kün olabilen bir durumdur. Ali Bey'in gurebâ-i yesâr ağalığı  görevini 120 
akçe ulüfe ile Rebiülâhir 941-Cemâziyelâhir 941 (Kası m-Aralık 1534) tarih-
lerinde de sürdürdüğünü görüyoruz6. Ali Bey bu görevinden ser-gurebâ-i 
yeminliğe getirilmiştir. Tam tarihini tespit edemediğimiz bu tayin Cemâziye-
lâhir 941-Şaban 942 (Aralı k 1534-Şubat 1536) tarihleri arasında olmuştur 7. 
Zilkade 942 (Mayıs 1536)'de ser-ulüfeciyân-ı  yesir Mustafa Bey Alaiye san-
cakbeyliği'ne tayin edilince, onun yerine Ali Bey getirilmiştir8. Safer 943 
(Ağustos 1536)'te ser-ulüfeciyan-1 yemin Hızır Bey, küçük mirahurluk göre-
vine getirilmiş, Ali Bey de ser-ulüfeciyân-ı  yeminliğe terfi etmiştirg. Elimizde 
bulunan kayı tlara göre Zilhicce 943 (Mayıs 1537)'de 120 akçe ile bu görevini 
sürdürmektedir'". Bundan sonraki tarihlere ait tevcihât ve mevâcib kayıtla-
rı na rastlayamadığımız için Ali Bey'in ser-ulüfeciyân-ı  yeminlik görevini ne 
zamana kadar sürdürdüğünü ve buradan hangi vazifeye tayin edildiğini tam 
olarak tespit edemiyoruz. O devirdeki ağayin grubunun tevcihât silsilesine 
göre Ali Bey'in bundan sonra tayin edilebileceği görev küçük mirahurluk.-
turu. Nitekim, Ali Bey'in 14 Zilkade 947 (11 Nisan 1541)'de küçük mirahur- 

4  Başbakanlık Osmanlı  Arşivi (=BOA), Kamil Kepeci (=KK), nr. 1896, s. 227. 
5  BOA, 5âb-1 Defteri, Küçük Ruznâmçe Kalemi (=DXRZ), nr. 33118, s. 22. 
6  BOA, DXRZ, nr. 33118, s. 2. 
7  Ali Bey, Şubat 1536 (Şaban 942)'da 120 akçe ulüfe ile ser-gurebâ-i yemin olarak mev-acib 

kayı tlarında zikredilmektedir (Bk. BOA, Maliyeden Widevver Defterler (=MAD), nr. 559, s. 2-
3). 

8  BOA, MAD, nr. 559, s. 65, 101-102. 
9  BOA, MAD, nr. 559, s. 122-123. 

10 BOA. MAD, nr. 559, s. 142-143, 162-163, 182-183, 202-203, 218-219, 236-237, 252, 272, 
310. 

"Dönemin mevâcib kayı tları  incelendiğinde ağayân tevcihât silsilesi görülebilir (Bk. BOA, 
D.KRZ, nr. 33118; MAD, nr. 559; nr. 7118). 
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luktan, büyük mirahurluğa terfi ettiğini görüyoruz". Yaklaşık bir ay sonra, 14 
Muharrem 948 (10 Mayıs 1541)'de ise yeniçeri ağalığı 'na tayin edilmiştir". 
Yeniçeri ağası  Ali Ağa, 1541'deki Budin seferine katı lmış" ve bu seferdeki 
hizmetlerinden dolayı  in'am almıştır". Yeniçeri ağalığını  hangi tarihe ka-
dar 16  yaptığını  tam olarak tespit edemiyoruz '7. 

Temerrüd Ali Paşa'nın İstanbul'dan ayrılmasına Erzurum Beylerbeyi 
Musa Paşa'nın 950 (1543) yı lında Gürcülerle yaptığı  mücadelede şehid ol-

ması  sebep oldu". Musa Paşa'nın öldürülmesi üzerine Diyarbakı r Beylerbeyi 

Hadım Ali Paşa süratle o bölgeye hareket etti 19. Merkezden de Temerrüd Ali 

Paşa gönderildi". Muhtemelen Temerrüd Ali Paşa'ya merkezden gönderi-

lirken Erzurum Beylerbeyliği tevcih edilmiş  olmalıdır. Nitekim 26 şevvâ1950 
(22 Ocak 1544) tarihine ait bir kayı tta Erzurum Beylerbeyi olarak görülmek-
tedir21. 27 Cemaziyelevvel 951 (16 Ağustos 1544)'de Ali Paşa'ya hirat veri!- 

M. Kemal özergin, Sultan Süleyman Han Çağına Ait Tarih Kayı tları , Erzurum 1971, s. 
14. 

13  M. Kemal özergin, Aynı  eser, s. 14; Mehmed Süreyya, Temerrüd Ali Paşa'nın 
miralemlikten, yeniçeri ağalığına geçtiğini yazmaktaysa da bu şekilde bir kayı ta rastlayamadık 
(Bk. 	Osmâni, I, 500). 

14  Hammer, Devlet-i Osmâniye Tarihi, VI, tere. Mehmed Ata, Istanbul 1332, s. 197. 
13  Yeniçeri Ağası  Ali Bey ile büyük rnirahur Haydar Bey ve küçük mirahur Hüseyin Bey'e 

22 Cemaziyelahir 950 (21 Eylül 1543)'de Budin kalesinde, seferdeki hizmetlerinden dolayı  birer 
adet came-i mirahüri-i çatma-i Bursa verilmiştir (Bk. BOA, KK, nr. 1765, vr. 30b). 

16  Mehmed Süreyya, yeniçeri ağalığı'ndan 948 (1541) yılında azledildiğini ve iimerâdan 

olduğunu belirtmektedir (Bk. Sicill-i Osmâni, III, 500). 
17  XVI. yüzyıhn ortalarında saraydan çıkarak sancakbeyliği veya beylerbeyilik gibi görevlere 

gelen Semiz Ali Paşa, Hadım Ali Paşa ve Sofu Ali Paşa'lardan hiçbirisinin biyografısi yukarıda 

anlattığımız Ali Bey'in bu memuriyet hayatı  ile urışmamaktadır. Eğer bilmediğimiz bir başka Ali 

Bey yoksa veya bahsettiğimiz Ali Paşaların biyografılerinde büyük eksilder ve yanlış lıklar 

bulunmuyorsa, yukarıda anlattığımız kişi Temerrüd Ali Paşa'dır (Bu bahsettiğimiz Ali Paşalar 
için bk. 	Osınâni. III, 498-500; Tayyib Gökbilgin, "Ali Paşa, Semiz", Islânı  Ansiklopedisi, I, 
341-342; Feridun Emecen, "Hadım Ali Paşa", Türkiye Diyanet Vakfı  Islim Ansiklopedisi (= DIA), 

XV (İstanbul 1997), s. 4-5; Kenan Ziya Taş, Osmanlılarda Lalalık Müessesesi, İsparta 1999, s. 

114-115). 
18  Dündar Aydın, Erzurum Beylerbeyliği ve Teşkilatı. Ankara 1998, s. 97; M. Fahrettin 

Kırzıoğlu, Osmanhların Kafkas Ellerini Fethi (1451-1590), Ankara 1993, s. 174-175. 
19  Erzurum'a ulaşan Hadım Ali Paşa ve emrindeki beylere, burada 28 Şaban 950 (26 Kasım 

1543)'de in'am verilmiştir (Bk. BOA, Büyük Ruznâmçe Kalemi (=D.BRZ), nr. 20614, s. 127). 

2°  Hasan Bey Rumlu, Alısenü 't-tevarih, 1, neşr. C. N. Sedan, Baroda 1931, s. 307; D. Aydın, 

Aynı  eser, s. 98-99; F.Kırzıoğlu, Aynı  eser, s. 174-175. 
21 BOA, D.BRZ, nr. 20614, s. 217. 

Belleten C. LXV, 64 
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miştir. 25 Recep 951 (12 Ekim 1544)'de ise Gürcüler'i mağlubiyete uğrattık-
ları  için Temerrüd Ali Paşa ile Hadım Ali Paşa'ya in`amda bulunulmuştur. 

Gürcü meselesinin halledilmesinden sonra Erzurum'un imarı nın gün-
deme geldiği görülmektedir. Ali Paşa'ya Erzurum'da oturması  emri verilmiş, 
onun Erzurum'un yeni şenlenmesi sebebiyle askerin yaz-kış  burada bulun-
masının halka zarar vereceği ve kı thk yaratacağını  arzetmesi üzerine, kar bas-
tırmadan Bayburt ve Erzincan'a gitmemesi, kar kalkmadan da tekrar Erzu-
rum'a dönmemesi emredilmiştir. Fakat Erzurum alaybeyi ile kullar ağası nın 
kuvvetleri devamlı  olarak Erzurum'da bulunacaku23. Erzurum'un Gürcüler'e 
ve İran'a karşı  savunulması  için bu tedbir alınmıştır. Yine bu dönemde, eski-
den olduğu gibi Kik' ve Hıms sancaldarma yaylağa gelen Bozulus Türkmen-
leri'nin İran'a koyun kaçırmaları  engellenmeye çalışı lmışur". 

Temerrüd Ali Paşa'nın Erzurum Beylerbeyliği'nde hangi tarihe kadar 
kaldığı  tam olarak belli değildir. Ancak 9 Safer 955 (20 Mart 1548) tarihinde 
Ulama Paşa'nın Erzurum Beylerbeyliği'ne tayinine kadar bu vazifede kalmış  
olabilir25. Temerrüd Ali Paşa Erzurum'dan sonra Karaman Beylerbeyliği'ne 
tayin edilmiş tir26. Fakat bu tayinin tarihi tam olarak belli olmadığı  gibi, Ali 
Paşa'nın Erzurum'dan direkt olarak mı, yoksa bir süre mazul kaldıktan sonra 
mı  Karaman'a tayin edildiği de belli değildir. Ancak burada bir yıldan daha 
az süren bir beylerbeyiliğin ardından Ali Paşa'nın 8 Muharrem 956 (6 Şubat 
1549)'da Bağdat'a tayin edildiği anla.şılmaktadı r 27. 

22 	D.BRZ, nr. 20614 s. 247. 
23  D. Aydı n, Aynı  eser, s. 100-101; Aynı  yazar, "Erzurum Şehrinin Osmanlı  Fethini 

Müteakip Yeniden imarı , İskanı  ve İ lk Sakinleri", Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Araştırma Dergisi, I (Erzurum 1970), s. 101-114. 

24  D. Aydın, Aynı  eser, s. 101; Tufan Gündüz, Anadolu'da Türkmen Aşiretleri, Bozulus 
Türkmenleri 1540-1640, Ankara 1997. 

25  D. Aydın, Aynı  eser, s. 100-102. Ulama Paşa için ayrıca bk. Louis Bacque-Grammont, 
"XVI. Yüzyı lın İlk Yarısında Osmanlı lar ve Safeviler", Prof. Dr. Bekir Kiitiikoğlu'na Armağan 
(İstanbul 1991), s. 215-218. 

26  6 Şubat 1549 (8 Muharrem 956)'da Bağdat'a tayininde snk Karaman beylerbeyi 
olduğundan bahsedilmektedir (Bk. F. Emecen-İ . Şahin, "Osmanlı  Taşra Teşkilatını n 
Kaynaklarından 957-958 (1550-1551) Tarihli Sancak Tevcih Defteri I ", TTK Belgeler, sayı  23, 
Ankara 1999, s. 87 ). Ö. Faruk Akün, Temerrüd Ali Paşa'r 1554'ten sonra Karaman Valisi olarak 
göstermektedir (Bk. "Ahdi", DIA, I, s. 510). Fakat ileride gösterileceği gibi bu tarihlerde Ali Paşa 
Sivas Beylerbeyi'dir. 

27  F. Emecen-İ . Şahin, Aynı  makale, s. 87; D. Aydın, tayin tarihini Matrakçı  Nasuh'tan 
naklen 18 Muharrem olarak vermektedir (Bk. Aynı  eser s. 100); Ayrıca bk. E. De Zambaur, 
Manuel De Genealogie Et De Chronologie Pour L'Histoire De L'Islam, Honoure 1927, s. 170; 
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Bağdat Beylerbeyiliği'ne tayin olduğu esnada Basra'da arapların şeka-

vetde bulunmaları  üzerine serdar olarak buraya gönderildi. Bağdat muhafa-

zasında ise Sivas Beylerbeyi Baltacı  Mehmed Paşa görevlendirildi 28. Temer-

rüd Ali Paşa, Basra'da Osmanlı  hakimiyetini sağlayıp, asilerin elindeki kaleyi 

teslim aldı ktan sonra tekrar Bağdat Beylerbeyliği vazifesine dönmüştür.  

Bağdat Beylerbeyliği esnasında mahalli beylerin meseleleri ile uğraşmışur. 

şehrizor beyliğinden alınmasından sonra, İmadiye hakimi Hüseyin Bey tara-

fından kaleye hapsedilen Memun Bey, Temerrüd Ali Paşa'nın aracı lığı  ile af-

fedilmiş  ve İstanbul'a gönderilmiştir". 

Bağdat'ta yaklaşık üç yı l görev yapan Temerrüd Ali Paşa, buradan Sivas 

Beylerbeyliği (Rum Beylerbeyliği)'ne 28 Zilkade 960 (5 Kasım 1553) tari-

hinde tayin edilmiştir31. Sivas Beylerbeyi olarak Ali Paşa'ya 901.674 akçelik 

has verilmiştir32. Ali Paşa, Sivas Beylerbeyi iken eyalet askeri ile Nahcivan se-
ferine kaulmışur". 

Sivas Beylerbeyliği esnasında en önemli olay şehzade Bayezid isyanıdır34. 

şehzade Bayezid Kütahya'dan Amasya sancak beyliğine tayin olduğunda Ço- 

Abdülkadir Karahan, Temerrüd Ali Paşa'nı n Bağdat beylerbeyliğinde Basra'nın da ilaveten 

uhdesinde bulunduğunu yazıyorsa da (Fuzuli, Muhiti, Hayatı  ve Şahsiyeti, Ankara 1947, s. 44), 

bu dönemde Basra ayrı  bir beylerbeyilik olarak görülmektedir (Bk. F. Emecen- İ . Şahin, Aynı  
makale, s. 95). Muhtemelen Temerrüd Ali Paşa'nın Basra serdarlığı  sebebiyle bu kanaate 

vanirruş  olmahdır. 
28  Nazmizâde Murtaza, Gülşen-i Hülefâ , İstanbul 1143, vr. 63a. 
29  Nazmizâde Murtaza, Aynı  eser, vr. 64b. 
30 Nazmizide Murtaza, Aynı  eser, vr. 64b; İsmet Parmaksızoğlu, "Kuzey Irak'ta Osmanlı  

Hiltimiyetinin Kuruluşu ve Memun Bey'in Hatıraları", Belleten, XXXVII/146 (Ankara 1973), s. 

219-226. 
31  BOA, Tinıür Ruznânıçe Defterleri (=TRD), nr. 6, s. 86; Nejat Goyiinç, "Tarih Başlıklı  

Muhasebe Defterleri", Osmanh Araştırmaları, X (İstanbul 1990), s. 24. 

32  BOA, TRD, nr. 6, s. 82-86. 
BOA, KK, nr. 1766, s. 82-83; Peçuylu, Tarih, s. 310. Fahrettin Kırzıoğlu, bu sefer için 7 

Haziran 1554'te Suşehri'nde orduya katılan beylerbeyileri Anadolu Beylerbeyisi Ahmed Paşa, 

Karaman Beylerbeyisi -Gürcistan gazâlarında Atabekleri yenen- Mütemerrid Ali Paşa, Sivas 

Beylerbeyisi Ali Paşa, Dulkadir Beylerbeyisi Haydar Paşa olarak zikretmektedir. Ancak burada 

Temerrüd Ali Paşa, Sofu Ali Paşa ile karış tırı ldığından Karaman Beylerbeyisi olarak 

gösterilmektedir (Bk. F. Kırzıoğlu, Aynı  eser, s. 222). 
34  Bu hadise hakkında geniş  bilgi için bk.Şerafettin Turan, Kanuni"nin Oğlu şehzüde 

Bayezid Vak'ası , Ankara 1961 (Bu eserin ilaveli yeni baskısı  Kanuni Süleyman Dönemi Taht 

Kavgaları , İstanbul 1998, adı  ile yapılmıştır); Aynı  yazar, "Sehzade Bayezid'in Babası  Kanuni 

Sultan Süleyman'a gönderdiği Mektuplar", Tarih Vesilcaları , I/16 (Ankara 1955), s. 118-127; 

Aynı  yazar, "Bayezid, Şehzade", DiA, V, 230-231; Cahit öztelli, "Kanuni'nin Oğlu şehzade 
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rum'da Ali Paşa tarafından karşı lanmıştı". Amasya'ya geldikden sonra şehzâ-
denin çevresine asker toplamaya başlaması  ortamı  iyice germişken, ansızın 
Amasya'dan Tokat'a gitmesi büyük bir heyecan ve telaşa sebep oldu. şehzade 
Bayezid, Sivas Beylerbeyi Ali Paşa ve defterdarımn kendisini karşılapp, Sivas-
'ın etrafında beraber avlanmalarını  istemişti. Ancak Gelibolulu Mustafa Ali, 
şehzadenin niyetinin Sivas kalesini ele geçirerek ayaklanmaya girişmek oldu-
ğunu belirtir. Ali Paşa, şehzade Bayezid'in bu hareketine karşı lık, av mevsimi 
olmadığını  belirterek, vakti gelmeden hareketle bizi ve kendinizi kaza tuza-
ğına düşürmeyin diye haber gönderdi ve adamlarıyla Sivas kalesine sığındı . 
Ali Paşa, şehzadenin Sivas üzerine yürüyeceğinden kuşkulanmış  ve kaleye 
çekilerek savunma hazırlıklarına girişmişti. Ancak şehzade Bayezid taraftar 
toplamak ve babası  ile kardeşi Şehzade Selim'in tepkilerini ölçmek istemiş  
olsa da Tokat'a gitmesinin asıl amacı  avlanmaktı. Ali Paşa'nın bu davranışı  
yüzünden de avlanmaktan vazgeçip Amasya'ya geri dönmüştü. şehzade Ba-
yezid, babasına yazdığı  mektupta Paşa'yı  avlanmaya çağırdığı  konusunda 
hiçbirşey söylememekte, aksine Ali Paşa'nın halkı  kendi aleyhine kışkırttığını  
ve bir mektup göndererek Sivas'a gelecek olursa buna kuvvetle karşı  koyaca-
ğını  bildirdiğinden bahsetmektedir36. 

Ali Paşa'nın bu davranışı  şehzadenin babasına karşı  olan güvenini kay-
betmesine sebep oldu. Bir beylerbeyinin bir şehzacleye böyle davranması nı  
babasının kendisine kasu olduğu şeklinde yorumladı. Babasına yazdığı  mek-
tubunda Ali Paşa'nın hakkından gelmesi kolay iken sırf padişahın ı rzını  sa-
kındığı  için bundan vazgeçtiğini söylemiş  ve babasından beylerbeyinin ceza-
landırılmasını  istemişti. Şehzacle Bayezid, topladığı  askerleri geri göndermek 
için de şehzade Selim'in yanında bulunan kuvvetlerin dağıulması nı  talep 
etmişti. Ancak Kanuni, ne Ali Paşa'yı  cezalandırmış, ne de şehzade Selim'in 
yanındaki askerleri dağı tmışu. Yani Şehzade Bayezid'e göre Ali Paşa kendi-
sinden daha makbul tutulmuş  ve Şehzade Selim'in kendi üzerine gönderil-
mesi düşüncesinden v-azgeçilmemişti. Bu durumda Şehzade Bayezid'in, şeh-
zade Selim'i ortadan kaldırması  hem kendi başının kurtarılmasını  hem de 
tahta tek varis olmasını  sağlayacaku". Artık Şehzade Bayezid'in isyanı  başla-
yacak ve Kanuni de diğer oğlu Şehzacle Selim'in yanında yer alacaku. 

Bayezid'in Babasına Son Mektubu", VIII. Türk Tarih Kongresi (Ankara 11-15 Ekim 1976), II, 
Ankara 1981, s. 1105-1112. 

35  Şerafettin Turan, Kanuni Süleyman Dönemi Taht Kavgaları, s. 69. 
36  Ş. Turan, Aynı  eser, s. 89-90. 
37  Ş. Turan, Aynı  eser, s. 90-91. 
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Şehzâde Bâyezid'e karşı  Anadolu'daki diğer birçok beylerbeyi gibi Sivas 
Beylerbeyi Temerrüd Ali Paşa'nı n da askerlerini toplayarak Konya'ya Şeh-
zâde Selim'in yanına gitmesi emredilmişti. Ancak şehzâdeler arasında Konya-
'da cereyan eden savaşta Ali Paşa kuvvetleri görülmemektedir". 

Konya savaşını  kaybettikten sonra Amasya'ya dönen Şehzâde Bayezid'in 
Karadeniz veya Kafkaslara gitme ihtimali vardı . Temerrüd Ali Paşa, onun 
Şirvan taraflarma gidebileceğini ileri sürmüştü. Şehzâdenin kaçmasını  ön-
lemek için Ali Paşa onun yolunu kesmekle görevlendirildi. Aynı  amaçla çev-
redeki diğer beylerbeyleri ve sancakbeyleri ile Kı rım hanına da emirler ve-
rildi. Ali Paşa, Amasya'dan hareket eden Şehzâde Bayezid'in yolunu kese-
memiş, Sivas Kalesi'nde kalmışu. Şehzâde Bayezid'in İran'a doğru hareket 
edeceği anlaşı lınca, Karaman Beylerbeyi Ferhat, Sivas Beylerbeyi Ali ve Di-
yarbakır Beylerbeyi İskender Paşalara, Erzurum'da Ayas Paşa ile buluşarak 
onun yolunu kesmeleri emredildi. Erzurum Beylerbeyi Ayas Paşa, şehzâdeyi 
durdurmamış, bağışlanması  için padişaha başvurmak üzere iken Diyarbakır, 
Karaman ve Sivas beylerbeyileri Erzurum'a varmışlar ve onun arabuluculuk 
girişimini kabul etmeyerek, padişahın emirleri gereğince asilerin cezalandı -
rı lması  için ısrar etmişlerdir. Bunun üzerine şehzâde, Çoban Köprüsü'ne 
doğru çekildiyse de, beylerbeyiler onu izlemekten vazgeçmemişlerdir. Bey-
lerbeyiler Aras kenarında Karadere mevkiinde şehzâdenin kuvvetlerine yeti-
şerek saldırıya geçmişler, ancak Bayezid durum kendi açısından uygun ol-
madığı  için savaşmayı  kabul etmeyerek nehri geçip doğuya doğru uzaklaş-
mışu. Paşalar, şehzâdeye yetişemeyeceklerini anlayınca Malatya ve Antep 
beylerini arkasından gönderip geri dönmüşlerdir39. 

Ali Paşa 966 (1559) yı lı nın sonundaki kayı tlarda Sivas Beylerbeyi olarak 
zikredilmektedir40. Ali Paşa, Bağdat Beylerbeyiliği'nden mazul Hızı r Paşa'nın 
12 Şaban 967 (8 Mayıs 1560)'de Sivas Beylerbeyliği'ne tayinine kadar bu gö-
revde kalmış  olmalıdı r. Ali Paşa, Sivas Beylerbeyliği'nden azledildikten sonra, 
16 Cemâziyelâhir 968 (4 Mart 1561) tarihinde hacca gitmek için izin almış -
ur`". Ali Paşa'yı  hacdan döndükten 42  sonra, Istanbul'da görüyoruz43. 26 Eylül 

" Ş. Turan, Aynı  eser, s. 95, 100, 103. 

39  Peçuylu, Tarih, s. 394; Hammer, Aynı  eser, s. 436, Ş.Turan, Aynı  eser, s. 108-110, 183. 

BOA, Tapu-Tahrir Defterleri (= TD), nr. 313, s. 31. 
41  BOA, MD, nr. IV, s. 190 / 1982. 
42  Ahdi, Ali Paşa'nın "haccill-harameyni'ş-şerifeyn ile müşerref' olduğunu yazmaktadır 

(Bk. Süleyman Solmaz, Ahdi ve Gülşen-i şu'arası, Gazi Ün. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora 
Tezi, Ankara 1996, s. 242-243). 

43  Ramazan 969 (Mayıs 1562) tarihli bir pişkeş  kaydında Ali Paşa, Istanbul'da 

gösterilmektedir (Bk. BOA, D.BRZ, nr. 20619, s. 48-49). 
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1563 (7 Safer 971)'de Lala Mustafa Paşa'nın yerine 1.300.000 akçelik has ile 
Erzurum Beylerbeyi olarak tayin edilene" kadar başka bir görev üstlenme-
miş tir45. Bu yeni görevine tayin edildiğinde Ali Paşa, İstanbul'da bulunu-
yordu46. 

Ali Paşa'nın ikinci Erzurum Beylerbeyliği esnasında, Gürcistan'da Os-
manlılara tabi meliklerin birbirleriyle mücadeleye giriştiklerini görüyoruz. 
Yine bu dönemde İran sını rının tashihi için Ali Paşa, İran ümerasından Şah 
Kulu Sultan ile mektuplaşmışur47. Sınır tashihi ile ilgili çalışmalar devam 
ederken, Temerrüd Ali Paşa, Anadolu Beylerbeyliği'ne 2 Zilhicce 971 (12 
Temmuz 1564) tarihinde tayin edilmiştir 48. Kısa bir süre Anadolu Beylerbey-
liği yapan Temerrüd Ali Paşa, 9 Receb 972 (10 Şubat 1565) tarihinde tekrar 
Erzurum Beylerbeyliği'ne tayin edilmiştir 49. Ali Paşa bu göreve 1.300.000 ak-
çelik has ile tayin edilmiş, daha sonra 28 Ramazân 975 (27 Mart 1568) tari-
hinde yüzbin akçe terakki almış tır". 

Bu dönemde Sigetvar seferine çı luldığı  için, Ali Paşa'dan İran ve Gürcis-
tan sınırına dikkat etmesi ve İran hakkında haber vermesi istenmiştir. Sınır-
daki kuvvetlerin İran'ı  taciz etmemesi, bu konuya dikkat edilmesi istenmiştir. 
Yine bu dönemde Erzurum ve İspir sancaklarının tahrir 51  edildiğini görüyo-
ruz52. Ali Paşa, bu defaki Erzurum Beylerbeyliği'nde ölümüne kadar vazife 
yapmış tır". Temerrüd Ali Paşa, bu görevdeyken 20 Muharrem 980 (2 Hazi- 

44 D. Aydın. Aynı  eser, s. 100, 151, 163. 
45 

 

Temerrüd Ali Paşa, Erzurum Beylerbeyiliği'ne tayin edilirken, sâtıık Rum Beylerbeyi 
olarak zikredilmektedir (Bk. BOA, KK, nr. 218, s. 23). 

48  D. Aydın, Aynı  eser, s. 151. 
47  D. Aydın, Aynı  eser, s. 151-152. 
48  M. K. Özergin, Aynı  eser, s. 29; D. Aydın, Aynı  eser, s. 100,152; S.Solmaz, Aynı  tez, s. 

242. 
43  D. Aydın, bu tarihte Erzurum Beylerbeyliği'ne tayin edilen Ali Paşa'nın kim olduğunu 

tespit edememiştir (Bk. Aynı  eser, s. 100, 158, 163). Kullandığı  ruus kaydında Ali Paşa'nın lakabı  
zikredilmediği gibi yanlışlıkla Halep Beylerbeyi olarak gösterilmektedir (Bk. BOA, KK, nr. 74, s. 
431). Ancak D. Aydın'ın görmediği başka bir ruus kaydında Ali Paşa'nın Temerrüd lakabıyla, 
Anadolu Beylerbeyliği'den Erzurum'a tayin edildiği karthdır (Bk. BOA, MAD, nr. 563, s. 146). 

5°  BOA, MAD, nr. 563, s. 146; D. Aydın, Aynı  eser, s. 158. 
51  Bu tahririn neticelerini ihtiva eden defterlere Başbakanlık Osmanlı  Arşivi ile Tapu 

Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyıld-ı  Kadime Arşivinde tesadüf edemedik. 
52  D. Aydın, Aynı  eser, s. 158-161. 
53  D. Aydın, Ali Paşa'nın Erzurum beylerbeyliğini hangi tarihe kadar yaptığını  tespit 

edememiştir (Bk. Aynı  eser, s. 161). 
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ran 1572) tarihinde vefat etmiş", yerine 10 Safer 980 (22 Haziran 1572)'de 
Bağdat Beylerbeyi Murad Paşa tayin edilmiştir". Ali Paşa'nın cenazesi Toka-
t'a götürülerek, burada inşa ettirdiği camiinin bahçesindeki oğlunun türbe-
sine56  defnedilmiştir". 

ALİ  PAŞA'NIN LAKABI VE ŞAHSİYETİ  

Ali Paşa'nın lakabı  "Temerrüd"dür. Temerrüd'ün manası  ise "inaCur. 
Vesikalarda ve tarihlerde lakabı  açıkça bu şekilde zilu-edilmektedir". Ali Pa-

şa'nın lakabmın "Mütemerrid (İnatçı)" biçiminde olması  daha doğru iken, 

bu şekilde sadece Hasan Rumlu'nun eserinde zikredilmektedir60. Ali 

Paşa'nın bu lakabı  niçin ve ne zaman aldığı  konusunda bir bilgi sahibi 
değiliz. Ali Paşa'yı  bu lakabı  ile ilk defa, Erzurum Beylerbeyi Musa Paşa'nın 

şehit edilmesi üzerine Erzurum tarafına gönderildiğinde görüyoruz6°. Ali 

Paşa'nın lakabından inatçı  bir şahsiyeti olduğu anlaşılmaktadır. İnatçılığı  o 

kadar fazla olmalıdır ki, bu durumu ona lakap olmuştur. Yine Bağdat'a tayin 
kaydının yanına bir katibin düştüğü nottan vakur ve sert tabiath birisi olduğu 

anlaşılmaktadır62. Gelibolulu Mustafa Ali onun için şunları  söylemektedir; 
"Vakar ve edebi merâtibi gibi gitdikce efzün eğerçe ki hırs u tama ı̀  gâlibdi. 
Fe-ammâ ba`zı  hayrat inşâsma dahi râgıbdı. Muhassı l-ı  sebih-i salef ve yerine 

varduğı  hakimlere hayr-hulk bir mü'eddeb mu` tedil kimse idi" 63. 

54  BOA, KK, nr. 67, vr. 77b. Ali Paşa'nın ölümü üzerine mallarının sayımının yapılıp, 

dökümünün bir defter halinde Istanbul'a gönderilmesi istenmiştir. Muhallefau ise Trabzon'dan 
gemi ile Istanbul'a getirilmiştir (Bk. KK, nr. 67, vr. 77b, 82a, 433b). Ancak Ali Paşa'nın 

muhallefaunı  gösteren bu defteri bulamadığımız için, bu konuda teferruatlı  bilgiye sahip 

55  BOA, MAD, nr. 563, s. 146; MD, nr. XIX, s. 25/117. 
56  Tokat Ali Paşa Camii'nin yanındaki türbe için bk. Ek XIV. 
57  Ali Paşa'nın mezarı  için bk. Ek XI. Bu konuda geniş  bilgi Ali Paşa'nın Tokat' ta yaptırdığı  

eserleri kısmında verilecekdir. 
" BOA, MAD, nr. 563, s. 146; F. Emecen-İ . Şahin, Aynı  makale, s. 87; Gelibolulu Mustafa 

Ali, K iinhül-Aliba-r, vr. 252a; İsmet Parmaksızoğlu, "Memun Bey'in Hatıraları", s. 219, 226; 

Süleyman Solmaz, Mich' ve Gülşen-i şu'arası , s. 242. 
59  Nitekim Nihal Atsız bu durumu vurgulamışur. Bk. Evliya Çelebi Seyahatnânesinden 

Seçnıeler,l, İstanbul 1971, s. 50. 
6°  Hasan Bey Rumlu, Ahsenii't-tevarih, I, 307. 
61  Hasan Bey Rumlu, Aynı  eser, s. 307. 
62"Temerrild Ali Paşa ile mülakkabdır, amma gâyet sâhib-i vakar sengin âdemdir". Bk. F. 

Emecen-İ . Şahin, Aynı  makale, s. 87. 
Gelibolulu Mustafa Ali, Kiinhin-Ahbar, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, nr. TY 5959, 

vr. 252a. Ondan naklen Peçuylu, Tarih, Istanbul 1980, s. 38 
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Temerrüd Ali Paşa, tarihle, fıkıhla ve şiirle meşgul olup, Farsça ve 
Türkçe şiirler yazan bir beylerbeyi idi". XVI. yüzyılın tezkire yazarlarından 
Ahdi uzun bir süre onun himayesinde bulunmuştur65. Ahdi örneğinden ve 
şiirle meşgul olmasından hareketle onun çevresinde birçok şairin bulundu-
ğunu tahmin edebiliriz. 

Ahdi, Ali Paşa'yı  şuara tezkiresine almış  ve onu şu şekilde zikretmiştir: 
"Hadd-ı  zatında tarik-i ulümda ma'arifle pür-ma`rifet ve meydan-1 şeca'atde 
âli sıfat 

Tanrı  aslanı  Ali hakkı  ki ada gözine 
Pişe-i rezm ü şeca'atde odur şir-kadem 

zeban-ı  Fâriside bi-nazir ve Şah-nâme ile tevarih-i selâtin-i mâzi bilmede ge-
reği gibi dilir kütüb-i şürût-ı  fıkıhda mütala'ası  dil-pezir ve mü'ellif-i tezkire 
hidmet-i şeriflerinde müddet-i medid olmışdur. El-hak rüz ü şeb tahsil ü 
telunil-i fazilet idüp muhibb-i ehl-i tecrid olmağm akrânı  içre kemâl ile ferid 
ve hadd-i zâunda emret ü eyalet ile derviş-nihad ve pak-i`tikad ve sahib-adi ü 
dâd kimesnedür. Zirâ ki hemişe evkat-ı  hamsede sâ'atin takva vü tahârete ve 
savm ü ibâdete sarf itmeği kendüye farz-ı  ayn bilüp ana binen haccül-ha-
remeyni'ş-şerifeyn ile müşerref olmışdur"66. 

Ahdi, Temerrüd Ali Paşa'nın şiirlerinden örnek olarak şunları  zikret- 
mektedir: "Bu matla-ı  Farisi 	ali-himmet-i gülzar-ı  alemün cefa-yı  
ha'ından be-tarik-ı  şikayet sebt itmişdür. 

Ruste ber gird-i dü çeşmemher taraf sad har-ı  gam 
Mi-hored her lahza sad ab-ı  gam ez seyl-i sitem67  
Menem arı  andelib-i gaam keşide 
Güli ez gillşen-i 'Mem ne-çide68  

(Diğer): 

Şah-ı  hayâl-i yar dile her kaşan gelür 

64  Süleyman Solmaz, Aynı  tez, s. 242. 
65  S.Solmaz, Aynı  tez, s. 242; Ö. Faruk Akiin, "Ahdr, s. 510. 
66  S. Solmaz, Aynı  tez, s. 242-243. 
67  İki gözümün etrafında yüzlerce gam dikeni bitti, her an gözüm zuliim selinden yüz gam 

suyu içiyor (Bk. S. Solmaz, Aynı  tez, s. 243). 
" Ben gam çekmiş  ve alem g-ül,şeninden bir gül dermemiş  bülbülüm (S. Solmaz, Aynı  tez, 

s. 243). 
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Şan şehr-i Mısra Yusuf-ı  gül-pirehen gelür69  

Aşağıda teferruatlı  olarak anlatılacağı  üzere, Temerrüd Ali Paşa birçok 
hayır eseri bırakmıştır. Nitekim yukarıda bahsedildiği gibi, Gelibolulu Ali de 
bu özelliğine dikkat çekmektedir. Bizim tespit edebildiğimiz, Tokat'ta 1 
cami, 1 hamam; Erzurum'da 1 cami, 1 köprü, 9 çeşme ve Sivas'ta sayısını  
tespit edemediğimiz çeşmeleri yaptırmıştır. Yaptırdığı  iki camide kitabe bu-
lunmaması  onun hayır yaparken ismini ön plana çıkartmak istememiş  olabi-
leceğini düşündürtmektedir. 

EŞİ  VE ÇOCUKLARI 

Temerrüd Ali Paşa'nın eşi", II. Bayezid'in kızı  Selçuk Sultan'ınn kızın-
dan torunu olan Fatma Sultarı'dır". Ali Paşa'nın ölümünden sonra eşi Istan-
bul'a getirtilmiştir". Fatma Sultan'ı  982 (1574) yı lında Istanbul'da görüyo- 
ruz74.  

Fatma Sultan geliri 10 dükkandan oluşan bir vakıf kurmuştur". Bu vak-

fın gelirinin nereye harcandığı  konusunda bir kayda rastlayamadık. Fatma 

69  S. Solmaz, Aynı  tez, s. 243. 
70 Yılmaz öztuna, Ali Paşa'nın eşini ve oğlunu iyice karış tırmıştır. Temerrüd Ali Paşa, 

Dâmâd Eretnaoğlu Hoca Ali Paşa ismiyle şehzâde Bâyezid'in kızı  Ayşe Sultan ile evli ve 
Sultânzâde Mehmed Bey'in babası  olarak gösterilmiştir. Ayrıca Ali Paşa'nın 1562'de Tokat'da 

idam edildiği ve buradaki camiinin turbesinde gömülü olduğu belirtilmektedir (Bk. Devletler ve 
Hânedanlar, Türkiye (1074-1990), Ankara 1989, s. 162-163). 

71  Selçuk Sultan için bk. Çağatay Uluçay, Padisahlarm Kadınları  ve Kızları , Ankara 1985, s. 

28. 
72  15 Şevvil 976 (2 Nisan 1569) tarihinde Fatma Sultan'a adet-i boğca verilirken Fatma 

Sultan duhterzâde-i Selcik Sultan zevce-i Ali Paşa mir-i mirin-ı  Erzurum olarak zilu-edilmektedir 
(Bk. BOA, KK, nr. 1767, vr. 6b). TokaCtaki türbede oğlunun mezartaşında geçen "nesl-i Sultan 
Bayezid" ibaresi, Ali Paşa'nın eşinin şehzâde Bayezid'in luzlarından birisi olduğu şeklinde 
yorumlannuşur (Bk. H. Edhem, Aynı  makale, s. 751). Ancak yukarıda zikrettiğimiz kayı t olmasa 
dahi Şehzâde Bâyezid'in kızları  ile ilgili yapılacak bir araştırma, durumun bu şekilde olmadığını  
ortaya çıkartmaktadır. Ali Paşa'nın oğlunun mezartaşı  bir çocuğa ait değildir ve oğlunun ölüm 
tarihinde (973/1565) Şehzâde Bâyezid'in en büyük kızı  Mihrimah Sultan 12 yaşında 
bulunuyordu (Bk. İ. Hakkı  Uzunçarşılı, Osmanlı  Tarihi, II, Ankara 1988, s. 407). 

73  BOA, MD, nr. XIX, s. 269/541. Bk. Ek V, IX. 
74  Fatma sultana kira parası  olarak günlük 8 akçe verilmesi onun sarayın dışında ikamet 

ettiğini göstermektedir (Bk. BOA, MAD, nr. 487, s. 50, 53). 
75  Bu vakıf kaydında Fatma sultan, hanum hatun zevce-i Ali Pasa el-merhüm şeklinde 

zikredilmektedir (Bk. TKA, TD, nr. 14, vr. 137b). Bu bölge (Niksar, Taşâbâd) ile Bolu ve 
İznik'te gelirleri olan Kudüs'teki bir medrese için kurulmuş  bir vakfın bânisi de tahrir 
defterlerinde hanum hatun şeklinde geçmektedir (Bk. TKA, TD, nr. 10, vr. 18a- 19b; TKA, TD, 
nr. 583, vr. 62a-63b). Ancak burada hanım hatun olarak zikredilen kişi Edebali kızı  ve Çandarlı  
İbrahim Paşa'nın eşi İsfehan Şah hanımdır. Kurduğu vakıf da Evâil-i Ramazan 833 tarihlidir 
(Bk. TKA, Valcf-ı  Cedid Defterleri, nr.174). 
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Sultan 990 (1582) tarihli kayı tlarda hayatta gözükmektedir 76. 1582 yı lından 
sonra vefat ettiği anlaşı lmakla birlikte, tam tarihini tespit edemedik. Tokat'-
taki türbede Ali Paşa ile oğlunun mezarları  yanında bulunan kitâbesiz meza-
rın Ali Paşa'nın eşine ait olduğu rivayet edilmektedirn. Fatma Sultan'ın ce-
nazesi İstanburdan getirilerek buraya gömülmüş  olabilir, fakat bu konuda 
açık bir bilgiye sahip değiliz. 

Ali Paşa'nın kaç çocuğu olduğunu tam olarak bilemiyoruz". Ancak eşi 
Fatma Sultan'dan olma bir oğlu ile bir kızını  tespit edebildik. Paşa'nın oğlu 
Mustafa Bey vefat etmeden önce Sivas (Rum) Beylerbeyliği defterdin 
Mustafa Bey 973 (1565/1566)'de vefat etmiş  ve Tokat'ta defn 
Oğlunun genç yaşta vefatının Ali Paşa'r derinden etkilemiş  olacağını  tahmin 
edebiliriz. Nitekim, Tokat'ta oğlunun gömüldüğü yere bir cami yaptırması  
da oğlunun hatırasını  yaşatmak için olmalıdı r. 

Mustafa Bey vefat etmeden önce 4200 akçe vakfederek, bir vakıf tesis 
etmiştir. Bu vakıf Pazartesi, Perşembe ve Cuma günleri Mustafa Bey'in kölesi 
Rüstem b. Abdullah'ın ruhu için bir cüz Kur'an-ı  Kerim okumak için kurul- 

76  Fatma sultana 990 (1582)'da günlük 60 akçe verilmekteydi. Ayrıca oturduğu, yeniçeri 
ağasının evinin kira bedeli olan 8 akçe de harc-ı  hassadan karşılanıyordu (Bk. BOA, MAD, nr. 
522, s. 41, 54). 

77  H. Edhem, Aynı  makale, s. 750. Ali Paşa'nın eşine ait olduğu tahmin edilen mezar için 
bk. Ek XII. 

78  Bir ruus kaydında geçen şu ifadeler Pertek Sancakbeyinin Ali Paşa'nın oğlu olduğu 
in tibaını  vermektedir. 

Erzurum beylerbeyisine hüküm ki; Pertek beyi mektüb gönderüp mineveffa babası  
ademlerinden Ali oğlu Nasuh'a gedik ricâ etmeğin buyurdum ki, Ordu-yı  hılmayün seferinde 
dı:ışenden bir gönüllü gediğii tevcilı  edesin. 

Mehmed Sarrac 	Hasan 	Rüstem Abdullah 	Ali 
Zikr olunan dört nefer dahi Erzurum Beylerbeyisi iken fevt olan Ali Paşa âdemlerinden 

olmağın düşenden hisar gediklerine ahkam buyuruldu. 26 Ş  980 (Bk. BOA, KK„ nr. 60, s. 51). 
Ancak bu tarihte Pertek Sancak beyi olan Hasan Bey, Pir Hüseyin oğullarındandır (Bk. BOA, 
MAL), nr. 563, s. 100. Bu aile için ayrıca bk. Mehmet Ali Ünal, "XVI. Yüzyılda Mazgird, Pertek ve 
Sağman Sancakbeyleri- Pir Hüseyin Bey Oğulları-", OTAM, sayı  2 (Ankara 1991), s. 239-263). 
Kayı tların arka arkaya yazılması  ve katibin yanlış  bir ibare kullarunasından dolayı  bu durum 
ortaya çıkmıştır. 

78  THA,TD, nr. 583, vr. 16b. 
813  Mustafa Bey'in mezar kitabesini daha önce yayınlayanlar, buradaki ölüm yıhnı  yanlışlıkla 

972 olarak vermişlerdir (Bk. H. Edhem, Aynı  makale, s. 752; İ. Hakkı  (Uzunçarşıb), Kitâbeler, I, 
İstanbul 1927, s. 37; Halil Elitok, "Ali Paşa Camii ve Türbesi", Tokat Kültür-Araştırma Dergisi, 
sayı  1 (Tokat 1989), s. 8). Ancak mezar kitabesinde ölüm yılı  973 olarak yazılıdır. Kitabenin 
resmi için bk. Ek XIII. 
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muştu. Vakfın geliri murabaha ile kullanı lıyordu. Bu gelirden cüzhân Ham-
za'ya 480 akçe, mütevelli Himmet Safi'ye 120 akçe veriliyordu81. 

Ali Paşa'nın diğer çocuğu, kızı  Neslihan Sultan'dır. Kızı  990 (1582) yı -

lında annesi ile birlikte istanbul'da bulunuyordu82. Sonraki durumu hak-

kında bir bilgiye rastlayamadık. 

TEMERRÜD ALİ  PAŞA'NIN HAYIR ESERLERİ  

TOKAT 

1. ALİ  PAŞA CAMİİ  

Ali Paşa Camii, Tokat'ın tarihi eserleri içinde en önemli ve en görkemli 
olanlardan birisidir". Bu cami hakkında birçok tetkik yapılmışsa da bânisi 

hakkında fazla bilgi sahibi olunamamıştır". Bilhassa caminin kitabesinin ol-
maması  sebebiyle, yapı lış  tarihi ve bânisinin kimliği meselesi açıklığa kavu-

şamamıştır. Caminin yanındaki türbede bulunan mezarların kitabelerinden 
öğrenilen bir kısım malumata isfinad edilen rivayetlerin haricinde bu mevzu 
hakkında fazla birşey bilinmemektedir. 

Ali Paşa Camii'nin bânisi hakkında bilinenler kısaca şunlardan ibarettir: 
Caminin bânisi olan Ali Paşa Kanuni'nin isyan eden oğlu Şehzade Bayezid'in 
damadı  olup, onun öldürülmesinden sonra Tokat'ta ikamete memur edilmiş  
ve bu esnada camiyi yaptırmışfir. Ancak sürgün olduğu için camiye kitabe 

81  TK.A, TD, nr. 583, vr. 16b. 
82  Neslihan Sultan'a harc-ı  hassadan 30 akçe günlük veriliyordu (Bk. BOA, MAD, nr. 522, 

s. 41, 54). 
83  Seyyahlar Tokat.' anlatırken Ali Paşa Camii'ni özellikle zikretmektedirler (Bk. Evliya 

Çelebi, Seyahatnâme, V, İstanbul 1314, s. 58; Polonyalı  Simeon'un Seyahatnâmesi (çev. Hrand 
D. Andreasyan), Istanbul 1964, s. 177). 

84  Tokat Ali Paşa Camii ile ilgili yapılmış  araştırmalar için bk. H. Edhem (Eldem), 
"Anadolu'da İslami Kitâbeler", TOEM, VI/32 (İstanbul 1331), s. 751-752; İ . Hakkı  (Uzunçarşılı), 
Kitıibeler, I, İstanbul 1927, s. 37-39; Halil Asarkaya, Osmanlılar Zamanında Tokat, I, Tokat 1941, 
s. 91-92; Albert Gabriel, Monuments Tıırcs D'Anatolle, II, Paris 1934, s. 91-92; A. Cemal, Tokat, 

İstanbul 1932, s. 70-71; Ali Osman Uysal, "Tokat'taki Osmanlı  Camiileri", Türk Tarihinde ve 
Kültüründe Tokat Sempozyumu, Ankara 1987, s. 351-352; M. Tayyib Gökbilgin, "Tokat", İslam 
Ansiklopedisi, XII/1, s. 410; Ersal Yavi, Tokat, İstanbul 1986, s. 77-78; Semavi Eyice, "Ali Paşa 

Camii", DİA, II, s. 430-431; Ahmet Şimşirgil, Osmanlı  Taşra Teşkilaunda Tokat, M.Ü. Sosyal 
Bilgiler Enstitüsü, Doktora Tezi, Istanbul 1990, s. 102-104; Halil Elitok, "Ali Paşa Camii ve 
Türbesi", Tokat Kültür-Araştırma Dergisi, sayı  1 (Tokat 1989), s. 8; Nuri Seçgin, Tokat'taki Türk 
Mimari Eserleri, Mimar Sinan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 
İstanbul 1993, s. 14-17. 
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koyamamışur. II.Selim devrinde Şehzade Bayezid taraftarlarının birer birer 
öldürüldüğü bir sırada Ali Paşa da öldürülmüştür85. 

Mezar taşındaki "Kim Ali Paşa" ibaresi "Kemer Ali Paşa" şeklinde okun-
duğundan, Ali Paşa'nın lakabı  uzun süre "Kemer" şeklinde zikredilmiştir88. 
Türbede Ali Paşa'nın mezarının yanında bulunan oğlu Mustafa Bey'in me-
zartaşı  kitabesindeki "nesl-i Sultan Bayezid" ibaresi ise Ali Paşa'nın Şehzade 
Bayezid'in damadı  olduğuna yorumlanmışur87. Aşağıda vereceğimiz bilgiler, 
bu rivayetlerin yanlış  olduğunu açıkça gösterecektir. 

Tokat Ali Paşa Camii'nin bânisinin mezartaşı  kitabesinde 980 (1572) yı -
lında öldüğü kayı tlıdır. Oğlunun mezartaşı  kitabesinden de Ali Paşa'nın 
Osmanlı  hanedanından birisi ile evli olduğu bellidir88. 

25 Safer 980 (7 Haziran 1572) tarihli bir mılhimme hülunünde; Erzu-
rum Beylerbeyi iken vefat eden Ali Paşa'nın Tokat'ta yapurmaya başladığı  
camiye gereken malzemenin alınması  için malından 300 bin akçe ayırdığı  ve 
adamlarıyla Erzincan'a gönderdiği, fakat vefat etmesi üzerine çavuşlar gön-
derilerek paranın Erzurum kalesinde saklandığı, yine Erzurum yakınlarında 
Kara Arz denilen yerde bir köprü yapurmaya başladığı  ve yarısından fazlası -
nın bittiği bildirilmiş, caminin inşasının tamamlanması  ve köprünün yapı -
mının da daha sonra bitirilmesi yeni Erzurum Beylerbeyi Murad Paşa'ya em-
redilmektedir88. Bir başka mühimme hükmünde ise Tokat'ta cami yaptırır-
ken vefat eden Erzurum Beylerbeyi Ali Paşa'nın eşinin Osmanlı  hanedanın-
dan bir sultan olduğu zikredilmektedir9°. 

85  Halil Edhem, Aynı  makale, s. 751; İ.Haklu, Aynı  eser, s. 38-39; H. Asarkaya, Aynı  eser, s. 
53-54. Geçen asrın başlarında Tokat'ta bu cami ile ilgili araştırma yapan H. Edhem, Ali Paşa ile 
ilgili halk arasındaki şu rivâyeti naklediyor: "Ali Paşa bir Türkmen beyi imiş; sonra Tokat 
civarında Söngüt köyü yakınındaki Kemer Dağı 'nda bir kalede kardeşi Lala Paşa ile birlikte 
kalmış. Kardeşi Lala Paşa, Erzurum'da medfunmuş. Ali Paşa, iranhları  Osmanlı  sınırlarından 
dışarı  çıkarmış" (Bk. Aynı  makale, s. 751). H. Edhem, Hüseyin Hilsameddin'in vakfıye 
kayı tlarına göre Ali Paşa'nın Eratnaoğulları 'ndan ve silsilesinin de "Alaaddin Ali Paşa ibn 
Abdullah ibn Eretna Bey ibn Mehmed Bey ibn Sultan Eratna" şeklinde olduğunu söylediğini 
zikretmektedir (Bk. Aynı  makale, s. 752. Bu bilginin tenkidi için bk. H. Asarkaya, Aynı  eser, s. 
54). 

88  H. Edhem, Aynı  makale, s. 752; 1. Hakkı , Aynı  eser, s. 38. 
87  H. Edhem, Aynı  makale, s. 751; İ . Hakkı, Aynı  eser, s. 38-39; H. Asarkaya. Aynı  eser, s. 

53-54. 
88  H. Edhem, Aynı  makale, s. 751; İ. Hakkı, Aynı  eser, s. 38-39; H. Elitok, Aynı  makale, s. 8. 
89  BOA, MD, nr. XIX, s. 181/379. Bk. Ek IV, IX. 

BOA, MD, nr. XIX, s. 269/541. Bk. Ek V, IX. 
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Mühimme hükümlerindeki bilgiler ile mezartaşı  kitabesindeki ifadeler 
karşı laştırıldığında, Erzurum Beylerbeyi iken vefat eden Ali Paşa'nın Tokat 

Ali Paşa Camii'nin banisi olduğu açıkça ortaya çıkmaktadır. Burada zikredi-

len Ali Paşa ise yukarıda Erzurum Beylerbeyliği'nden genişçe bahsettiğimiz 

Temerrüd Ali Paşa'dır". Temerrüd Ali Paşa ise yukarıda bahsedildiği üzere 

şehzade Bayezid'in damadı  olmadığı , gibi onunla savaşmış  ve eceliyle ölmüş-

tür. 

Ali Paşa, 960-967 (1553-1560) yılları  arasında Sivas Beylerbeyliği yapmış-

tır. Bu yıllarda cami inşaatına başladığına dair bir bilgi yoktur. Oğlu Mustafa 

Bey 973 (1565/66)'te öldüğü zaman Rum Beylerbeyliği deftercları  idi. Rum 
Beylerbeyleri Sivas'ta kış  şiddetli olduğu için, kışı  bazen Tokat'ta geçirirlerdi. 
Mustafa Bey yukarıda da bahsettiğimiz gibi 973 (1565/66) luşında Sivas Bey-

lerbeyi ve efradı  Tokat'ta kışlarken burada vefat etmiş  ve burada defnedilmiş  
olabilir. Oğlunun vefat ettiği yılda Temerrüd Ali Paşa, Erzurum Beylerbeyisi 

idi. Ali Paşa'nın muhtemelen oğlunun defnedildiği yerde bir türbe yapurttığı  
anlaşılıyor. Türbenin üzerinde yapım tarihi bulunmamaktadır92. 

Temerrüd Ali Paşa, Erzurum Beylerbeyi iken türbenin yanına cami yap-
urmaya başlamış tır93. Caminin inşasına başlanması  975-980 (1567-1572) yıl-
ları  arasında olmalıdı r. Ali Paşa 980 (1572) yı lında öldüğünde caminin inşası  
sürüyordu ve önemli bir kısmı  bitmişti". Cami, Tokat'ın Yaş  Meydan Mahal-
lesi'nde, Ulu Cami'nin vakfı  olan bir arazi üzerine yapı lmış tır. Bu arazi için 

Ulu Cami vakfma yıllık 305 akçe kira veriliyordu95. 

Ali Paşa ölmeden önce, yukarıda bahsedildiği gibi caminin inşası= ta-

mamlanması  için 300 bin akçe göndermişti. Ölümü üzerine bu para Erzu-
rum'a getirilerek kalede saklanmışur. Caminin tamamlanması  için yapı lacak 

işler mütevellisi Sivas zaimlerinden Hacı  Tursun% eliyle ve devlet deneti- 

91  Ali Paşa'nın 972-980 (1565-1572) yılları  arasındaki Erzurum beylerbeyliği ile ilgili ruus 

kaydında "Temerrüd" lakabı  açıkça yer almaktadır (Bk. BOA, MAD, nr. 563, s. 146). Bk. Ek III. 

92  Türbe için bk. Ek XIV. 
93  BOA, MD, nr. XIX, s. 181/379. 
94  BOA, MD, nr. XIX, s. 181/379. Bk. Ek IV, IX. 
95  k $imşirgil, Aynı  tez, s. 95 
96  Tokat kadısı, Divân-ı  Hilmâyün'a miiracaat ederek caminin miltevellisi Ağacık lakaplı  

Hacı  Tursun'un sefere gitmesi durumunda vakfın işlerinin karışacağını  bildirmiş, bunun 
üzerine 28 Zilhicce 981 (20 Nisan 1574) tarihinde cebelii göndermesi ve mütevellinin 
kendisinin gitmemesi emredihniştir (BOA, MD, nr. XXI, s. 24 /73; MI), nr. XXV, s. 117 /129 ). 



1022 	 ERFIAN AFYONCU 

minde devam ettirilmiştir". Caminin mimari vesikalarda Kara Mimar olarak 
zikredilen, ası l ismini tespit edemediğimiz bir mimardırm. Eyalet mimarla-
rından mı , yoksa hassa mimarlarından mı  olduğu belli değildir. Caminin 
binâ nâzı rlığını  Tokat kadısı , bina eminliğini ise Mahmud isimli birisi yap-
mıştır. 

Camiye nâzır tayin edilen Tokat kadısına, Kara Mimar'a yardımcı  olması , 
yarar bennâ ve üstâdlar bulması  ve caminin tamamlanmasına gayret edip, 
israftan kaçınması  emredilmiştir". Mütevelli Hacı  Tursun eliyle caminin 
yapımı  için Ali Paşa'nın bıraktığı  nakit paranın (15 bin filori '91) murabahaya 
verilerek değerlendirilmesi istenmiştirm. Daha sonra mütevelli, Tokat kadısı  
vası tasıyla Divân-ı  Hümâyun'a müracaat ederek bu paranın mülk ve akara 
tebdil edilmesi için, Çorum'da bir hamam, Tokat'da bir kervansarayl03  
yaptınlmasını  talep etmiş  ve bu isteği kabul edilmiştir". 

Erzurum beylerbeyine hüküm yazılarak Bayburt ve Gümüşhane'de mah-
zenlerde olan kurşun ile o bölgedeki bazı  kimselerin zimmetlerinde olan bir 
miktar demirin kira ile Tokat'a gönderilmesi emredilmiştir". Diyarbakır 
beylerbeyinden ise caminin direklerinin zıvanalarını  dökmek için Yakup 
isimli döküm ustasını  Tokat'a göndermesi istenmiştir". 

Caminin bitirilme tarihini gösteren bir bilgiye rastlayamadık. Ancak 16 
Rebiülevvel 985 (3 Haziran 1577) tarihli bir timar terakki hükrnünde Tokat 
kadısının, Zaim Geyvan Kethüdâ'nın, Ali Paşa caminin tamamlanmasında 
çaba sarfettiğini bildirmesi üzerine ona 3 bin akçe terakki verildiği belirtil- 

97  Hacı  Tursun, Ali Paşa hayatta iken müebbed minevelli tayin edilmişti (Bk. TKA, TD, nr. 
14, vr. 138a). 

98  BOA, MD, nr. XXI, s. 25 /75, 61 /150. Bk. Ek VII-VIII, X. 
99  BOA, MD, nr. XXI, s. 25 /75, 61 /150. 

1°°  BOA, MD, nr. XXI, s. 25 /75. Bk. Ek VII, X. 
1°1  Osmanlılarda Avrupa menşeyli altın paralara verilen isimdir. Ancak zamanla sadece 

altın para karşılığı  anlamını  kazanmıştı  (Bk. Halil inalcık, "Flori", DIA, XIII (Istanbul 1996), s. 
106). 

1°2  BOA, MD, nr. XXI, s. 25 /75. Bk. Ek VII, X. 
103  Tokat'ta bugün böyle bir kervansaray veya harabesi bulunmamaktadır. Ayrıca bu 

kervansarayın yapıldığına dair herhangi bir arşiv kaydına da rastlanılmamışur. 
1" BOA, MD, nr. XXII, s. 15, 51. Bu hılkümler Hikmet Turhan tarafından yayınlanmıştır. 

Bk. "Onuncu Hicret Asrında Çorum (1)", Çorumlu, sayı  3 (Haziran 1938), s. 26. 
105 MD, nr. XXI, s. 25 /74. Bk. Ek VI, X. 
106  BOA, MD, nr. XXI, s. 24 /73. 
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mektedir 11)7 . Cami bu tarihten kısa bir süre önce bitirilmiş  olmalıdır. Cami, 

Ali Paşa'nın ölümü sebebiyle ilk plandığı  şekilde bitirilememiş  olabilir. Nite-

kim, camiyi inceleyen A. Gabriel, "Minarenin dikilmesi sı rasında batıya 

doğru bir çıkma yapı lmış, fakat doğuya doğru yapının eksikliği genel görü-

nüme belirli bir eksiklik veriyor. Öyle görünüyor ki mimar ya iki minare 

yapmayı  veya herhangi bir ek yapmayı  düşünmüştü. Fakat bunun yapımı  
gerçekleşmemiş" demektedir". Ali Paşa, belki de camiyi bir külliyenin par-

çası  olarak düşünmüştü. 

Ali Paşa Camii, XVI. yüzyı lın ikinci yarısında İstanbul ve Anadolu'da çok 

sık uygulanan bir sisteme göre inşa edilmiştir. Yontma taştan inşa edilen 

cami, kalın ve derin ayakların sınırladığı  nişlerle genişletilmiştir. Tek kub-

beyle örtülü kare planlı  bir hacim ile kuzeyindeki yedi bölmeli son cemaat 

yeri ve kuzeybatı  köşesine bitişik minareden oluşmaktadır". 

Caminin vakfıyesi geçen asrın başlarında Tokat'ta bulunuyordum. 

Ancak bugün mevcut değildir. Vakfıyeyi Ankara, Tokat ve Sivas'ta Vakıflar 

Genel Müdürlüğü'ne ait arşivler ile Başbakanlık Osmanlı  Arşivinde 

bulamadık. Sivas Eyaleti'nin vakıf ve müllderini muhtevi evkaf defterinde de 

Ali Paşa Camii yokturm. Camiin vakflyesinin dökümü, Sivas Eyaleti'nin 
mufassal tahrir defterinin Tokat Kazası 'na ait kısımdan önceye 

kaydedilmiştirm. Aslında bu kaydın evkaf defterinde bulunması  gerekirdi. 

Muhtemelen evkaf defterinin vakfıyenin tanzim tarihinden önce 

hazı rlanması  sebebiyle, Ali Paşa Cami'ine ait vakfıye dökümü mufassal 
deftere (980/1572 tarihli) kaydedilmiştir. Buna göre camiin vakı fları  şu 

şekildedir 113: 

Tokat: Çifte hamam, hamamın yanında 3 müstakil hane, Saraydar 

isimli bostan, Saray diye anı lan ve Ali Paşa tarafından tamir ettirilen hane, bu 

107  BOA, A.RSK, nr. 1461, s. 56. 
1°8  A. Gabriel, Aynı  eser, s. 92. 
1°9  A. Gabriel, Aynı  eser, s. 92; Ali Osman Uysal, Aynı  makale, s. 346-352; A. Cemal, Aynı  

eser, s. 70-71; Ersal Yavi, Aynı  eser, s. 77; Semavi Eyice, Aynı  madde, s. 430-431; Nuri Seçgin, 

Aynı  tez, s. 1447. Caminin bugünkü görünüşü için bk. Ek XVII-XVIII. 
11() B. Karagölle, caminin otuz beş  sayfalı k vakflyesini 1930'Iu yıllarda Tokat Evkaf 

dairesinde görmüştür (Bk. Tokat Müzesi Kayı tları, Tokat 1931). 
ııı  Bk. TKA, nr. 583. Osmanhlar döneminde Tokat'ı  konu alan bir araştırma yapan Ahmet 

şimşirgil, Evkaf defterinde Ali Paşa canninin vakıflar' ile ilgili herhangi bir kayda rastlamadıgını  
belirtmektedir (Bk. Aynı  tez, s. 104). 

112 Bk.  TKA, TD, nr. 14, vr. 138a. 
113  TKA, TD, nr. 14, vr. 138a. Bk. Eki. 
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hanenin yakınlarındaki 1 hamam, Meydan Mahallesi'nde Yar Ahmed oğlu 
Calabverdi'nin hanesi, Tokat Kazova'da Uluoba köyünde bir çiftlik. 

Erzurum: Çifte hamam. 

Çorum: Çifte hamam, hamam çevresinde dükkanlar, Ilıca köyü ha-
mamı. 

Kafirni Nahiyesi : Alın köyünün yarım malikâne hissesi, Kınık köyünün 
dörtte bir malikâne hissesi, Alemdar karyesinin sekizde üç hissesi. 

Hüseyinbâd (Alaca) Nahiyesi : Kabaldar köyünün dörtte bir malikâne 
hissesi. 

Caminin gelir kaynaklarını  oluşturan bina ve köy hisselerinin bir kısmı  
Ali Paşa'nın sağlığında alınmış, bir kısmı  da ölümünden sonra caminin mü-
tevellisi Hacı  Tursun tarafından vakfın on beş  bin altını  çalıştırdarak ya satın 
alınmış  ya da inşa ettirilmiştir. 

Vakfın görevlileri ve aldıkları  günlükleri ise şu şekildedir : 

Vaiz: 6 akçe, imam ve hatib: 10 akçe, imam: 5 akçe, muallim: 3 akçe, ha-
life: 1,5 akçe, bevvâb: 8 akçe, ser-mahfil: 2 akçe, yedi hafız: ler akçe, hoş-
han: 2 akçe, türbe-han: 3 akçe, Yasin-han: 1,5 akçe, Tebareke-han: 1 akçe, 
Amme-han: 1 akçe, Kürsi-han: 1 akçe, otuz diz-han: 2'şer akçe, Sala-hin: 1 
akçe, mu'arrif: 2 akçe, iki müezzin: 4'er akçe, nazır: 3 akçe, nokta-güzar:1 
akçe, muvakkit: 3 akçe, iki kayyum: 3'er akçe, câh-ken: 2 akçe, sirâci: 2 akçe, 
katip: 3 akçe, iki câbi: 3'er akçe, meremmetçi (Tokat'taki cami ve hamam 
için): 3 akçe, meremmetçi (Erzurum'daki hamam için): 2 akçe, Çorum'dald 
hamam ve dükkanlar ile bazı  evkafin câbilik ve kâtiplik işlerinde istihdam 
edilen bir kişi: 3 akçe. 

2. ALİ  PAŞA HAMAMI 

Caminin yaklaşık elli metre karşısına ona gelir sağlamak için yapı lmıştır. 
Caminin valufiarından birisidir. Kadın ve erkek kısımları  ayrı  ve simetrik ola-
rak yapı lmış  olan bu hamam, çifte hamam diye anı lmaktadırl". Hamam bu-
gün hala kullanılmaktadı r. 

114 ı  ıırk, TD , ıır. 14, vr. 138a; Ersal Yavi, Aynı  eser, s. 75; Nuri Seçgin, Aynı  tez, s. 14-17 
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ÇORUM 

ALİ  PAŞA HAMAMI (YENİ  HAMAM) 

Tokat Ali Paşa Camii'nin valufiarındandır. Mütevelli Hacı  Tursun, ca-

minin nakit parasının değerlendirilmesi için hamama ihtiyacı  olan Çorum-

'da bir hamam inşa edilmesini Divân'a teklif etmiştir. Mütevellinin bu önerisi 

Divân-ı  Hümâyün tarafından 17 Muharrem 981 (19 Mayıs 1573) tarihinde 

uygun görülmüş  ve Çorum kadısı  nezaretinde, mütevelli eliyle hamam inşa 

edilmiştir 

Çorum'da çarşı  içinde, saat kulesi yanında olan bu hamam Çorum'un en 

büyük hamamlarındandır. Halen kullanılan bu çifte hamam, "Yeni Hamam" 

diye anılmaktadır°16. 

ERZURUM 

I. ALİ  PAŞA CAMII 

Ali Paşa bu camiyi, üçüncü Erzurum Beylerbeyliği zamanında yaptırmış-
tır. Caminin vakfiyesi 974 (1566) tarihini göstermektedir"7. Bu yılda inşaat 

tamamlanmış  olmalıdır. Yukarıda bahsettiğimiz üzere 972-980 (1565-1572) 

tarihleri arasında beylerbeyilik yapan Ali Paşa'nın kim olduğu bilinmediği 

için bu caminin bânisinin kim olduğu da tam olarak bilinmiyordu"8. Cami, 

hasar görmesi sebebiyle 1105 (1693) yılında Hasan isimli bir kişi tarafından 

tamir ettirilmiştir. Bu tamiratı  belirten bir kitabe caminin kapısının üstünde 

bulunmaktadır"8. Bu camiye de, Tokat'taki Ali Paşa Camii'nde olduğu gibi 

Temerrüd Ali Paşa tarafından yapunldığını  belirten bir kitİbe konulmamış-
tır. Her iki camide de kitibe olmaması , bunun Ali Paşa'nın bir tercihi olabi-

leceğini düşündürtmektedir. 

116  TKA, TD, nr. 14, vr. 138a; Hikmet Turhan, Aynı  makale, s. 26; Evliya Çelebi 

Seyahatnânıesi, II, haz. Z. Kurşun-S. A. Kahraman-Yücel Dağlı , Istanbul 1999, s. 213. 
118 Cumhuriyetin 50. Yıhnda Çorum, 1973 Çorum 11 Iiıhp, s. 135; Osman Yalçın, Çorum, 

Istanbul 1972, s. 38-39; Hüseyin Koçbey-Ertuğrul Şahinci, Çorum Tarihi, Ankara 1984, s. 106. 

Hamamın bugünkü görünüşü için bk. Ek XVII-XVIII. 
117  İ. Hakkı  Konyah, Abideleıi ve Kidbeleriyle Erzurum Tarihi, Istanbul 1960, s. 182. 

118  D. Aydın, Erzurum 13eylerbeyliği ve Teşkilatı , s. 158-162; I. Hakkı  Konyab, Aynı  eser, s. 

180-182; Enver Konııkçu, Selçuld ıdardan Cumhuriyete Erzurum, Ankara 1992, s. 111. 
119  I. Hakkı  Konyah, Aynı  eser, s. 130-182. 

115.  

Belleten C. LXV, 65 



1026 	 ERHAN AFYONCU 

2. KARAS KÖPRÜSÜ (KINAL1 KÖPRÜ) 

Bugün Erzurum'a bağlı  Karaz köyü yalunlarındadır. Ali Paşa ölmeden 
önce bu köprüyü yaptı rmaya başlamış  ve yarısından çoğu bitirilmişti. Paşa'-
nın ölümü üzerine yeni Erzurum beylerbeyine yazılan hükümde Tokaetaki 
caminin inşaaunın tamamlanmasının ardından köprünün de bitirilmesi is-
tenmektedir120. Bu köprü hakkında yaptığımız ilk araştırmalar esnasında Er-
zurum'a dair yazı lmış  eserler ile taşköprüler hakkındaki eserlerde bir bilgi 
bulamadı k121. Bu durum köprünün bitirilemediğini düşündürmüştür. 
Bunun üzerine Atatürk Üniversitesi'nde bulunan arkadaşlarımızdan 
mahallinde araş tı rma yapmalarını  rica ettik '22. Onların Karaz köyü 
yakınlarındaki araş tırmaları , köprünün bitirildiğini ve hala kullanıldığını  
ortaya çı kardı . Bu tespitten birkaç yı l sonra rastladığımız, Türkiye'deki 
taşköprülerin birçoğu hakkında bilgi veren karayollarının yayınladığı  bir 
kitapta, bu köprünün Karas Köprüsü adı  altında zikredildiğini gördük123. Bu 
köprü bölge halkı  arasında ise üzerindeki kurumuş  yosunlar sebebiyle 
"Kınalı  Köprü" olarak anılmaktadır. 

Karas Köprüsü Erzurum'a 10 km., Karaz'a 6 km. uzaklıkta Fırat'ın kolla-
rından Karasu üzerindedir. Köprünün döşeme uzunluğu 85 metre, genişliği 
5.20 metredir. 8 gözlü olan köprünün en büyük kemer açıklığı  4.60 metreyi 
bulmaktadır. Kemerleri sivri kemerdir ve üzerinde ince bir tahfıf kemeri 
daha yer alır. Köprü üzerinde bulunan iri blok taşlardan yapılmış  korkuluk 
tempan duyan ile aynı  hizadadır124. 

DSİ  tarafından kanal temizliği yapı lırken köprünün ayak temelleri or-
taya çı kmış, bunlar beton luhflar içine alınmışsa da çatlama ve dökülmeler 
olmuştur. Selyaranlar ve tempan duvarı  kaplamalarında da dökülmeler mey-
dana gelmiştir 

120 BOH,' MD, sır. XIX, s. 181/379. Bk. Ek IV, IX. 
121  Mesela bk. 1. Hakkı  Konyah, Abideleri ve Kita^beleriyle Erzurum Tarihi, İstanbul 1960; 

Enver Konukçu, Aynı  eser; Dündar Aydın, Aynı  eser; Cevdet Culpan, Türk Taş  Köprüleri, 
Ortaçağdan Osmanh Devri Sonuna Kadar, Ankara 1976. 

122 Bu araştırmayı  yapan ve köprünün resimlerini çekip gönderen değerli arkadaşlarım Dr. 
Ersin Gülsoy ve Dr. Selahattin Tozlu'ya teşekkür ederim. 

123 Bu kitapta üzerinde kitâbesinin de olmaması  sebebiyle köprünün yapım tarihi yanlış  
tahmin edilmiş tir. Köprünün XVIII. yüzyı la tarihlenebileceği ve belki de eski bir yapının 
kahnusı  üzerinde yapı lmış  olabileceği ifade edilmektedir (Bk. Gülgün Tunç, Taşköprülerimiz, 
Ankara 1978, s. 109). 

124  Gülgün Tunç, Aynı  eser, s. 109. 
125  Gülgün Tunç, Aynı  eser, s. 109-110. Köprünün bugünkü görünüşü için bk_ Ek XIX-XXII. 

125.  



TEMERRÜD ALİ  PAŞA 	 1027 

3. HASANKALE ÇESMELERİ  

Ali Paşa, o dönemde Erzurum beylerbeyiliği'nin Pasin kazasına bağlı  Ha-

sankale'de dokuz adet çeşme yapormış tır. Çeşmeler için bir mütevelli de ta-

yin olunmuştu126. Bu çeşmelerin bugünkü durumu hakkında bir bilgi elde 

edemedik'27. 

SİVAS 

Ali Paşa'nın Siv-as'da çeşmeler yaptırıp vakfettiği hakkında 1572 tarihli 

bir kayı t vardır128. Ancak bu çeşmelerin mahiyetini ve tam olarak nerede 

bulunduğunu tesbit edemedik. Daha sonraki tarihler ve günümüz için de bu 

çeşmelerle ilgili bir bilgiye rastlayamadık129. 

Temerrüd Ali Paşa yaklaşık bir yıl Karaman, üç yı l da Bağdat beylerbey-

liğim yapmış tır. Birçok yerde hayır eseri yaptıran Ali Paşa'nın, buralarda da 

bazı  eserler yaptırmış  olma ihtimali vardır. Ancak bu bölgelerle ilgili yaptı -

ğımız araştırmalarda bu konuda bir bilgiye ulaşamadık. 

126  BOA, A.RSK, Dosya Kısmı, nr. 70/71; Salnâme-yi Vilâyet-i Erzurum, Erzurum 1304, s. 
217-218. 

127  çeşmeler geçen asrın sonlarında kullanılıyordu. Bk. Salnâme-yi Vilayet-i-Erzurum, 
Erzurum 1304, s. 217-218. 

128  Bu çeşmelerle ilgili kayı tta, vakfedenin sadece adı  (Ali Paşa) zikredilmekte, lakabından 
bahsedilmektedir. Ancak bu kaydın geçtiği mufassal defterin tarihinin (1572), Ali Paşa'nın 

yaşadığı  döneme uygun olması , bu çeşmeleri yapuranın Temerrüd Ali Paşa olabileceğini 

düşündürtmektedir (Bk. TKA, TD, nr. 14 vr. 21b). 
129  Osmanlılar döneminde Sivas'ta kurulmuş  çeşmeler hakkında geniş  bilgi için bk. Ömer 

Demirel, "Sivas Çeşmeleri", OTAAI, sayı  3 (Ankara 1992), s. 169-178. 
I" Tarihi tam olarak belli olmayan bir evkaf defterinde, merhum olarak zikredilen bir Ali 

Paşa'nın Bağdat'ta bir cami yaptırarak vakfettiği kayı tlıdır (Bk. TKA, TD, nr. 582, vr. 135a). 
Ancak bu kaydın Temerriid Ali Paşa ile bir ilgisinin olup-olmadığını  tespit edemedik. Ancak 
defterin hususiyederinden Kanuni dönemine ait olabileceği tahmini yapılabilir. Bu takdirde 
bahsettiğimiz vakıf başka bir Ali Paşa'ya ait olmalıdır. Çünkü Temerrüd Ali Paşa, II. Selim 
döneminin sonlarında, 1572 yı lında ölmüştür. 
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EKLER 

Evkâf--1 Sâhibii'l-hayrât ve'l-müberrât nâşirül-hasenât ve'l-mükerremât 
Ali Paşa el-merhüm esbelallahu Te'âlâ Rahmetehü'l-kâmile be-cihet-i 

câmi'-i hod der-nefs-i Tokat. 

Hammâm-ı  çifte der-nefs-i Tokat vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 

Hânehâ-i müstakil be-hammânı-ı  mezbûr. 3 bâb. Vakf-ı 	müşârün- 
ileyh. 

Bostan-ı  Sarâydâr ki miriden satun alınmışdır der-Tokat. Vakf-ı  cârni'-i 
müşârün-ileyh. 

Hânehâ-i el-marüf sarây ki merhüm-ı  müşârün-ileyh ta`mir etmişlerdir. 
Vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 

Hammâm der-nezd-i saray. 1 bâb. Vakf-ı  câmiı-i müşârün-ileyh. 

Hânehâ-i Çalabverdi veled-i Yar Ahmed der-mahalle-i Meydân. Vakf-ı  
câmi'-i müşârün-ileyh. 

Çiftlik der-karye-i Ulu Oba 	Kazâbâd vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 

Hammâm-ı  çifte der-nefs-i Erzurum. Vakf-ı 	müşârün-ileyh der- 
Tokat. 

On beş  bin altun alCâra tebdil olunca onu on bir üzre murâbaha içün 
verildikden sonra ber-müceb-i emr-i Şerif ve şart-ı  vâluf zilu-  olunan on beş  
bin ablan ile valuf hâl-i hayatında mü'ebbed mütevelli nasb etdüği Hacı  Tur- 
sun Çelebi ki Ağ-acık nâmıyla mülakkabdı r. Mütevelli-i 	 yedinden 
kimi mücedded binâ olunup ve kimi şirâ'-i şer'le alınup vakf kayd olunan-
lardır. 

Hammâm-ı  çifte der-nefs-i Çorum. Vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 

Dekâkin der-etrâf-ı  harrunâm-ı  mezbür. Vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 

Nısf-ı  mâlikâne-i karye-i Alın tâbi'-i Kavirni. Mezbür karyenin nısf mâli-
kânesi Pir Hoca Çelebi ile müşteriklerinden iştir â olunmuşdur.Vakf-ı  cârni'-i 
müşârün-ileyh. 

Rubı-ı  mâlikâne-i karye-i Kabaklar 	Hüseyinâbâd. Hoca Ali veled-i 
Sa'dullah'dan iştirâ olunmuşdur. Vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 
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Dekfficin-i Zergerân. 4 bâb. Valcf-ı  müşârün-ileyh der nefs-i Tokat. 

Hammâm der-karye-i Ilıca-i KffiTi. 2 halve? tâbi'-i Çorum. Vakf-ı  müşâ-
rün-ileyh. 

Dülcicân-ı  boyahâne. 1 bâb der-nefs-i Tokat der-Mahalle-i üskürelü Mes-
cid. Günde beşer akçe icâre mukadderdir.Valcf-ı  müşârün-ileyh. 

Çeşme-i Sehin? ( 	) ki Süleymân veled-i Hasan bağı  dâhilinden câri 
olur. Valcf-ı  müşârün-ileyh. 

An-emlâk-ı  bab-zâde-i ahâli-i Tokat ber-müceb-i mülknâme-i mezbür 

Karye-i Kadim? ( ‘Pubi .) nâm-ı  diğer Yalıyalu tâbi'-i Niksar. Tamam mâ-
lilcâne-i karye-i mezbûre. Vakf-ı  câmi'-i müşârün-ileyh. 

Nısf-ı  mâlikâne-i Henere? ( 	) tâbi'-i Tozanlu. Vakf-ı  câmi'-i müşâ- 

rün-ileyh. 

Rub`-ı  mâlikâne-i karye-i Kınık tibi'-i Kâvirni. Vakf-ı  câmi'-i müşârün-
ileyh. 

Karye-i Alemdâr tâbi'-i mezbür. Sekiz sehimden üç sehmi vakf-ı  câmi'-i 

müşârün-ileyh. 

Kârbânsarây. 2 bâb. Hudûdu mülknâmede mastûr der-vakf ı  câmi'-i mü-
şârün-ileyh. 

Düldcân-ı  nalband. Bâb 1. Valcf-ı  câmi'-i mümâ-ileyh. 

El-masraf-Be-cihet-i cârni'-i minhu 

Cihet-i Vâ'iz. Fi yevm 6. 

Cihet-i Hatib ma'a imâm. Fi yevm 10. 

Cihet-i İmâm-ı  âhar. F yevm 5. 

Cihet-i 	Fi yevm 3. 

Cihet-i Hilâfe. Fi yevm 1.5. 

Cihet-i Bevvâbin. Fi yevm 8. 

Cihet-i Ser-mahfil. Fi yevm 2. 
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Cihet-i Huffaz. 6 nefer. Beher nefer fi yevm 1. 

Cihet-i 	Fi yevm 2. 

Cihet-i Hoş-hân. Fi yevm 2. 

Cihet-i Mü'ezzin. 2 nefer. Beher nefer fi yevm 4. 

Cihet-i Nezâret. Fi yevm 3. 

Cihet-i Amme-hân. Fi yevm 1. 

Cihet-i Tebâreke-hân. Fi yevm 1. 

Cihet-i Kürsi-hân. Fi yevm 1. 

Cihet-i Salâ-hân. Fi yevm 1. 

Cihet-i Cüz-hânân neferen 30. Beher nefer fi yevm 2. 

Cihet-i Nokta-güzâr. Fi yevm 1. 

Cihet-i Hâfiz-ı  uhra. Fi yevm 1. 

Cihet-i Muvakkit. Fi yevm 3. 

Cihet-i Termim-i câmi`-i Şerif ve hammâm der-Tokat. Fi yevm 3. 

Cihet-i Termim-i hammârn-ı  Erzurum. Fi yevm 2. 

Cihet-i Kayyum 2 nefer. Beher nefer fi yevm 3. 

Cihet-i Sirci. Fi yevm 2. 

Cihet-i Cah-ken. Fi yevm 2. 

Cihet-i Kitâbet. Fi yevm 3. 

Cihet-i Cibâyet 2 nefer. Beher nefer fi yevm 3. 

Cihet-i Yasin-hân. Fi yevm 1.5. 

Cihet-i Türbe-hân. Fi yevm 3. 

Cihet-i cibâyet ve kitâbet-i hammârn ve dekâkin ve bazı  evkaf der-kaz.-i 
Çorum. Fi yevm 3. 

Mezkür cihet şart-ı  vâkıfdır. Ziyade mühim olmağla yaz' olundu. 

(TKA, TD, nr.14, vr.138a) 
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Vakf-ı  sâhibül-hayrât-ı  Hanum Hatun. Zevce-i Ali Paşa el-merhüm 

Zemin-i Kilise-i Dekşiş? ( 	Hâliyâ dükkân bina olunmuşdur. 10 

bâb midden iştir â olunmuştur. 

( TKA, TD,nr.14, vr.137b ) 

Elviye-i Vilâyet-i Erzurum 

Livâ-i Erzurum der-tasarruf-ı  Temerrüd Ali Paşa mirimirân-ı  sâblk-ı  Vilâ-
yet-i Anadolu. Fi 9 Receb sene 972. 

Hâsıl 1.292.532. 

Berat şüd. Fi sene-i m. 

Terakki. 100.000. Fi 28 Ramazân sene 975. 

Berat şüd ma'a terakki. 1.307.949. Fi 3 Rebiülâhir sene 976. 

Derdest-i Murad Paşa mirimirân-ı  sâblk-ı  Bağdad. R 10 Saferü'l-muzaffer 
sene 980. 

Hasıl 1.300.000. 

Berat şüd ma`a ziyâde. Fi sene 981. 1.307.018. 

Derdest-i Hüsrev Paşa mirimirân-ı  sâblk-ı  Karaman. Fi 3 Ramazân sene 
981. 

Hasıl 1.200.000. 

Berat şüd ma`a. ziyâde. Fi sene 982. 1.307.018. 

( BOA, MAD , nr. 563, s.146 ) 

-IV- 

Erzurum beylerbeyisine hüküm ki; Mekti‘b gönderüp Erzurum beyler-
beyisi iken fevt olan Ali'nin hâl-i hayâunda Tokat'da bina eylemeğe mübâşe- 
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ret eyledüği cami`in mühimmau içün malından üç yüz bin akçe ihrâc edüp 
ademleriyle Erzincan'a irsal edüp vefat eylemekle çâvuşlar gönderülüp akçe 
getürdüp Erzurum kal'asında hıfz olunmuşdur ve Erzurum kurbünde Kara 
Arz demekle ma'rüf köprünün binasından ayrı  kalmayup köprünün bina- 
sına 	edüp msfından ziyâdesi yapılup ma'adası  kalduğun arz eylemişsin. 
İmdi câmi`-i mezbetrun ta`miri içün zikr olunan üç yüz bin akçeyi vermek 
emr edüp buyurdum ki, vusül buldukda zikr olunan cami' ta'mfri içün ifraz 
eyledüği üç yüz bin akçe veresin ki cami`-i mezbürun ta`mirine mübaşeret 
olunup itmâma erişdürile ve köpri ahvali dahi sonradan görüle. 25 S [sene 
980]. 

Fevt olan Erzurum beylerbeyinin kethüda'sı  Bali'ye verildi. Fi 25 Safer.  . 

( BOA, MD, nr. XIX, s.181/379) 

-V- 

Pasin beyine hüküm ki; Bundan akdem [Erzu]rum beylerbeyisi iken ve-
fat eden Ali Bey'in muhallefaundan nakle kabil olanların göçürüp mahrüse-i 
İstanbula gönderilmek emrim olmuş, ol emr ala-malcâne mukarrer olmağın 
anda olan tavara kifayet mikdan harclık verüp ve sul 'tina ve esbabı  göçür-
meğe harçlık verüp irsal eylemek emr edüp buyurdum ki vusül buldukda te-
'hir etmeyüp, sabıka gönderilen emr mücebince nal(' olacak esbabı  ve tavan 
içün kifayet kadar harclık verüp ve sultana dahi lazım olduğu üzre harclık 
verüp irsal eylemek ardınca olasız ve ne mikdar harclık verilüp ne vechile te-
darik olunduğun yazup bildiresiz ve müşarün-ileyha sultan dâmet-i ismetihâ-
nın nakli husüsunda ihtimamla mukayyed olup menazil ü merâhilde ta`ab 
çekdirmelü eylemeyesiz. 

Fevt olan Erzurum beylerbeyinin kethüdasına verildi. Fi 26 Ra [980]. 

(BOA, MD, nr. XIX, s. 269/541 ) 

-VI- 

Erzurum beylerbeyisine hüküm ki; Sabıka Erzurum beylerbeyisi iken fevt 
olan Ali Bey'in nefs-i Tokat'da bina eyledüği cami' mühimml içün Bayburd-
'da ve Gümüşhanı'nda der-mahzen olan kuşe kurşun' kirayla Tokat'a gönde- 
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rilmek ve Karınca Halil oğlu İbrahim ve karındası  Fettâh çeribası  oğlu Ab-

dülhamid ve karındaşı  zimmetlerinde bir mikdâr demüri olup anı  dahi tah-

sil edüp kirâyla mahall-i mezbüra irsâl eylemek emr edüp buyurdum ki, 

zii`emâdan mütevellisi olan Ağacık dernekle ma`rüf Hacı  Tursun vardukda 

bu bâbda mukayyed olup zikr olunan demüri mezbürlardan tahsil etdirüp 

dahi hâsıl olan demüri der-mahzen olan kursum kirâyla Tokat'a irsâl eyle-

mek bâbında enva`-ı  say ve ikdâm eyleyesin. 16 Ramazânü'l-mübârek sene 

980. 

( BOA, MD, nr. XXI, s. 25/74.) 

-VII- 

Tokat kâdısına hüküm ki; Sâbıkâ Erzurum beylerbeyisi iken fevt olan Ali 

Bey'in Tokat'ta binâ eyledüği câmi`sin nâzır olmak emr edüp buyurdum ki, 

vusül buldukta zikr olunan binâya sen nâzı r olup mi'mârı  olan Kara 

Mi'mâr'a ihtimânı  eyleyüp yarar bennâ ve üstâd getirdüp câmi`in itmâmına 

sa`y ü ikdâm eyleyüp itlâf ü isrâfdan hazer eyleyesin ve vaki' olan nuküclın 

bil-fil minevelli olan ziı `emâdan Ağacık demekle ma`ri:ıf Hacı  Tursun nâm 

kimesne ma`rifeti ile rehn ile murâbahaya verdirüp müflise verdirmeyesin. 

şöyleki müflise verilüp mâl zâyi` olursa tazmin etdirile. 16 Rarnazânül-mübâ-

rek sene 980. 

(BOA, MD, nr.XXI, s. 25/75) 

Tokat kâdısına hüküm ki; Bundan akdem Erzurum beylerbeyisi iken fevt 

olan Ali Bey'in Tokat'da binâ eyledüği câmi`sin nâzı r olmak emr edüp bu-

yurdum ki, zikr olunan binaya sen nâzır olup bini emini olan Mahmud ve 

mütevellisi olan Ağacık demekle ma`rüf Hacı  Tursun ma`rifeti ve mübâse-

retleriyle mi'mârı  olan Kara Mi'mâr'a ihtimâm eyleyüp yarar bennâ ve üstâd-

lar getürdüp câmi`in itınâmına envâ'-ı  sa'y ve ihtimâm eyleyüp itlâf ü isrâf-

dan ziyâde hazer eyleyesiz. 

Mütevellisi Hacı  Tursun'a verildi. Fi 12 Ramazân [980]. 

(BOA, MD, nr.XXI, s. 61/150) 
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Ek IX - BOA, MD, nr. XIX, s. 181/379, 269/541. 
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Ek X - BOA, MD, nr. XXI, s. 25/74-75. 
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Ek XI - Temerrild Ali Paşa'nın Mezan 

Ek MI - Temerrild Ali Paşa'nın eşine ait olduğu tahmin edilen mezar. 
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Ek XIII - Temerrüd Ali Paşa'mn oğlu Mustafa Bey'in mezarı. 

Ek XIV - Tokat'ta Temerrüd Ali Paşa ve ailesinin türbesi. 



Ek XV - Tokat Ali Paşa Cami. 
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Ek XVI - Tokat Ali Paşa Cami. 
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Ek XVII - Çorum Ali Paşa Hamamı  (Yeni Hamam). 

Ek XVIII -Çorum Ali Paşa Hamarm (Yeni Hamam) 
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Ek XIX - Erzurum'da Temerı-üd Ali Paşa tarafından yaptırılan köprü 

(Karas Köprüsü/Kınalı  Köprü). 

Ek XX -Karas Köprüsü (Erzurum). 



Erhan Afyoncu 

Ek XXI - Karas Köprüsü (Erzurum). 

Ek XXII - Karas Köprüsü (Erzurum). 


